3．关联方资金拆借

（1）向关联方拆出资金单位：万元

北京双鹭药业股份有限公司
2016 年上半年度
财务报表附注

财务报表附注 第 67页

关联方 拆出金额 起始日 到期日 说明

华润普仁鸿（北京）医药有限公司 5,000.00 2015/7/21 2016/7/21 同期银行贷款

利率
合计 5,000.00

4．关联方应收应付款项

（1）本公司应收关联方款项单位：万元

项目名称 关联方
期末余额 期初余额

账面余额 坏账准备 账面余额 坏账准备

其他流动资产

 华润普仁鸿（北京）医

药有限公司 5,000.00 — 5,000.00 —

其他非流动资

产

 华润普仁鸿（北京）医

药有限公司 450.00 — 450.00 —

 北京瑞康医药技术有限

公司 660.00 — 600.00 —

 南京卡文迪许生物工程

技术有限公司 5,637.82 — 4,859.93 —

应收股利

 华润普仁鸿（北京）医

药有限公司 3,069.01 — 3,069.01 —

（2）本公司应付关联方款项

项目名称 关联方 期末余额 期初余额

应付账款

 新乡化纤股份有限公司 0.45 —

 南京卡文迪许生物工程技术有限公司 42.80 42.80

其他应付款

 南京卡文迪许生物工程技术有限公司 53.54   53.54

十二、承诺及或有事项

（一）重大承诺事项

本公司不存在需要披露的承诺事项。

（二）资产负债表日存在的或有事项

本公司不存在需要披露的或有事项。

十三、资产负债表日后事项

截至财务报告日止，本公司无其他应披露未披露的重大资产负债表日后事项。

北京双鹭药业股份有限公司
2016 年上半年度
财务报表附注

财务报表附注 第 68页

十四、其他重要事项说明

（一） 前期会计差错

1、追溯重述法

2015年半年度财务报告中由于将持有的复星医药重分类由可供出售金融资产科目转入

交易性金融资产科目，导致公司2015半年度财务报告及三季度财务报表出现差错，公司编

制2015年度财务报告时已对上述事项进行了调整，因此，本次会计差错更正对公司2015年度

各项财务数据不存在影响，仅对2015年半年度报告及2015年三季度财务报表部分财务数据

产生影响。

本次会计差错更正依据《企业会计准则》的规定，采用追溯重述法更正上述前期差错，

影响2015年半年度财务报表相关科目及金额如下：

2015年半年度合并报表

项目 更正前 更正数 更正后

资产负债表项目

以公允价值计量且其变动计入当期损

益的金融资产
106,012,872.62 -95,504,112.62 10,508,760.00

流动资产合计 2,651,986,966.35 -95,504,112.62 2,556,482,853.73

可供出售金融资产 32,076,197.29 95,504,112.62 127,580,309.91

递延所得税资产 10,012,719.30 269,245.52 10,281,964.82

非流动资产合计 1,008,152,558.33 95,773,358.14 1,103,925,916.47

递延所得税负债 7,317,451.50 7,796,681.24 15,114,132.74

非流动负债合计 22,467,442.81 7,796,681.24 30,264,124.05

负债合计 128,251,844.28 7,796,681.24 136,048,525.52

其他综合收益 -13,514,196.90 42,655,643.58 29,141,446.68

未分配利润 2,743,109,987.36 -50,183,079.30 2,692,926, 908.06

归属于母公司股东权益合计 3,497,473,569.47 -7,527,435.72 3,489,946,133.75

股东权益合计 3,531,887,680.40 -7,527,435.72 3,524,360,244.68

利润表项目

公允价值变动收益 50,680,570.00 -50,183,110.09 497,459.91

营业利润 430,338,154.82 -50,183,110.09 380,155,044.73

利润总额 437,887,339.10 -50,183,110.09 387,704,229.01

所得税费用 57,711,376.82 -30.79 57,711,346.03

净利润 380,175,962.28 -50,183,079.30 329,992,882.98

归属于母公司所有者的净利润 379,101,600.71 -50,183,079.30 328,918,521.41

其他综合收益的税后净额 -29,571,760.64 42,655,643.58 13,083,882.94

北京双鹭药业股份有限公司
2016 年上半年度
财务报表附注

财务报表附注 第 69页

项目 更正前 更正数 更正后

归属于母公司所有者的其他综

合收益的税后净额
-29,571,760.64 42,655,643.58 13,083,882.94

以后将重分类进损益的其他综

合收益
-29,571,760.64 42,655,643.58 13,083,882.94

可供出售金融资产公允价值变

动收益
-26,299,457.10 42,655,643.58 16,356,186.48

综合收益总额 350,604,201.64 -7,527,435.72 343,076,765.92

归属于母公司所有者的综合收

益净额
349,529,840.07 -7,527,435.72 342,002,404.35

2015年半年度母公司报表

项目 更正前 更正数 更正后

资产负债表项目

以公允价值计量且其变动计入

当期损益的金融资产
104,818,102.62 -95,504,112.62 9,313,990.00

流动资产合计 2,409,995,179.80 -95,504,112.62 2,314,491,067.18

可供出售金融资产 32,076,197.29 95,504,112.62 127,580,309.91

递延所得税资产 3,619,551.16 269,245.52 3,888,796.68

非流动资产合计 900,591,165.95 95,773,358.14 996,364,524.09

递延所得税负债 7,258,221.00 7,796,681.24 15,054,902.24

非流动负债合计 18,448,212.31 7,796,681.24 26,244,893.55

负债合计 104,559,284.01 7,796,681.24 112,355,965.25

其他综合收益 0 42,655,643.58 42,655,643.58

未分配利润 2,434,959,706.82 -50,183,079.30 2,384,776,627.52

股东权益合计 3,206,027,061.74 -7,527,435.72 3,198,499,626.02

利润表项目

公允价值变动收益 50,395,440.00 -50,183,110.09 212,329.91

营业利润 403,415,074.77 -50,183,110.09 353,231,964.68

利润总额 409,840,331.19 -50,183,110.09 359,657,221.10

净利润 354,682,826.00 -50,183,079.30 304,499,746.70

其他综合收益的税后净额 -26,299,457.10 42,655,643.58 16,356,186.48

以后将重分类进损益的其他综

合收益
-26,299,457.10 42,655,643.58 16,356,186.48

可供出售金融资产公允价值变

动收益
-26,299,457.10 42,655,643.58 16,356,186.48

综合收益总额 328,383,368.90 -7,527,435.72 320,855,933.18

差错更正事项对每股收益、净资产收益率的影响

北京双鹭药业股份有限公司
2016 年上半年度
财务报表附注

财务报表附注 第 70页

项目 更正前 更正数 更正后

基本每股收益（元/股） 0.5535 -0.0733 0.4802

扣除非经常损益基本每股收益

（元/股）
0.4310 -0.0110 0.4200

加权平均净资产收益率 11.41% -1.50% 9.91%

扣除非经常损益加权平均净资

产收益率
8.88% -0.21% 8.67%

（二） 其他对投资者决策有影响的重要交易和事项

1. 2011 年度公司与加拿大 PnuVax 公司签订了《投资协议》，共同设立 PNUVAX SL

BIOPHARMACEUTICALS INC. 公司。截止 2016 年 06 月 30 日， PNUVAX SL

BIOPHARMACEUTICALS INC.股本为 20,000,035.30 加元，为本公司出资的 A 股 150 加

元，D 股 19,999,850.00 加元，加拿大 PnuVax 公司出资的 B 股 35.30 加元。

根据投资协议的相关约定，1.协议签署 18 个月内（含 18 个月）公司将再追加 200 加

元的追加投资用作项目运行资金，获得 PNUVAX SL BIOPHARMACEUTICALS INC.公司

150 股 D 股（优先股）和 5,000,000 股 A 股。2.公司同意赋予 PnuVax 公司未来追加购买 B

类股的选择权：（1）自新公司年净利润超过 36,500,000 加元的第一个纳税年开始生效，

PnuVax 公司有权出资 14.70 加元购买 B 股，达成 PnuVax 公司持有 20%的发行的 A 股与 B